
Р Е Ш Е Н И Е

  

С О В Е Т  Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  В Л А Д И М И Р А

от 31.07.2024                                                                                                                                         № 94

О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов города Владимира
от  27.01.2021  №  4  «Об  установлении
дополнительных  мер  социальной
поддержки  отдельным  категориям
обучающихся  муниципальных
общеобразовательных учреждений»

Рассмотрев  представление  главы  города,  в  соответствии  со  статьей  37
Федерального  закона  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации», Указом  Губернатора  Владимирской  области  от  13.10.2022  №  158
«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей
на  территории  Владимирской  области»,  статьей  26  Устава  муниципального
образования город Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.  Внести  в решение  Совета  народных  депутатов  города  Владимира
от 27.01.2021 № 4 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки
отдельным  категориям  обучающихся  муниципальных  общеобразовательных
учреждений» следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.1 пункта 1 изложить в новой редакции:
«1.1.  Бесплатный завтрак или обед (исходя из смены обучения в дополнение

к  бесплатному  горячему  питанию,  предусмотренному частью  2.1  статьи  37
Федерального  закона  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации»):

-  обучающимся  1  -  4  классов,  посещающим  муниципальные
общеобразовательные  учреждения  в  рамках  основной  общеобразовательной
программы или посещающим группу продленного  дня  не  менее  8  часов  в  день,
из  числа  детей  граждан,  которым  назначено  ежемесячное  пособие  в  связи
с рождением и воспитанием ребенка;

- обучающимся 1 - 4 классов, осваивающим адаптированные образовательные
программы;



2

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской  Федерации,  на  период  прохождения  ими  военной  службы  в  зоне
специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области (далее - специальная военная операция);

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской
Федерации,  добровольно  изъявивших  желание  принять  участие  в  специальной
военной  операции  в  составе  добровольческих  отрядов,  на  период  прохождения
ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской
Федерации,  пребывавших  в  запасе  и  заключивших  после  24.02.2022  контракт
о  прохождении  военной  службы  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации
в зоне специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы
в зоне специальной военной операции;

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской
Федерации из числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту
в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации  и  принимающих  участие
в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы;

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской
Федерации,  проходивших  военную  службу  по  призыву  в  Вооруженных  Силах
Российской  Федерации,  заключивших  в  период  специальной  военной  операции
контракт  о  прохождении  военной  службы  в  Вооруженных  Силах  Российской
Федерации,  на  период  прохождения  ими  военной  службы  в  зоне  специальной
военной операции;

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской
Федерации  из  числа  военнослужащих,  лиц,  проходящих  службу  в  войсках
национальной  гвардии  Российской  Федерации  и  имеющих  специальные  звания
полиции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной
операции;

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской
Федерации,  получивших  инвалидность  вследствие  увечья  (ранения,  травмы,
контузии)  или  заболевания  в  период  прохождения  ими  военной  службы  в  зоне
специальной военной операции;

-  обучающимся  1  -  4  классов,  постоянно  проживающим  на  территории
Владимирской области,  из  числа  детей  (пасынков,  падчериц)  граждан,  погибших



3

(умерших)  вследствие  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,
полученных  ими  в  период  прохождения  военной  службы  в  зоне  специальной
военной операции;

- обучающимся 1 - 4 классов из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно
проживающих  на  территории  Владимирской  области  сотрудников  следственного
управления  Следственного  Комитета  Российской  Федерации  по  Владимирской
области,  освобожденных  от  замещаемых  должностей  в  порядке  перевода
для  дальнейшего  прохождения  службы  на  территории  Донецкой  Народной
Республики,   на  период  прохождения  ими  службы  на  территории  Донецкой
Народной Республики.».

1.2. Подпункт 1.3 пункта 1 изложить в новой редакции:
«1.3. Бесплатный завтрак и обед обучающимся 5 - 11 классов:
- осваивающим адаптированные образовательные программы;
- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории

Владимирской  области  граждан  Российской  Федерации,  призванных  на  военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории
Владимирской области  граждан Российской Федерации,  добровольно изъявивших
желание  принять  участие  в  специальной  военной  операции  в  составе
добровольческих  отрядов,  на  период  прохождения  ими  военной  службы  в  зоне
специальной военной операции;

- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории
Владимирской  области  граждан  Российской  Федерации,  пребывавших  в  запасе
и  заключивших  после  24.02.2022  контракт  о  прохождении  военной  службы
в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации  в  зоне  специальной  военной
операции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной
операции;

- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории
Владимирской области граждан Российской Федерации из числа военнослужащих,
проходящих  военную  службу  по  контракту  в  Вооруженных  Силах  Российской
Федерации и принимающих участие в специальной военной операции, на период
прохождения ими военной службы;

- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории
Владимирской  области  граждан  Российской  Федерации,  проходивших  военную
службу  по  призыву  в  Вооруженных Силах  Российской  Федерации,  заключивших
в период специальной военной операции контракт о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации, на период прохождения ими военной
службы в зоне специальной военной операции;

- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории
Владимирской области граждан Российской Федерации из числа военнослужащих,
лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации



4

и  имеющих  специальные  звания  полиции,  на  период  прохождения  ими  военной
службы в зоне специальной военной операции;

- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории
Владимирской области граждан Российской Федерации, получивших инвалидность
вследствие  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания  в  период
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

-  из  числа  детей  (пасынков,  падчериц),  постоянно  проживающих  на
территории  Владимирской  области,  граждан,  погибших  (умерших)  вследствие
увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,  полученных  ими  в  период
прохождения военной службы в зоне специальной военной операции;

- из числа детей (пасынков, падчериц) постоянно проживающих на территории
Владимирской  области  сотрудников  следственного  управления  Следственного
Комитета  Российской  Федерации  по  Владимирской  области,  освобожденных
от  замещаемых  должностей  в  порядке  перевода  для  дальнейшего  прохождения
службы на территории Донецкой Народной Республики,   на период прохождения
ими службы на территории Донецкой Народной Республики.».

2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по образованию,
культуре, туризму, делам молодежи, социальной политике, физкультуре и спорту.

3.  Действие  настоящего  решения  распространяется  на  правоотношения,
возникшие с 20.06.2024. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета

Н.Ю. Толбухин

Глава города

Д.В. Наумов


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

